Objekttyp: TableOfContent

Zeitschrift:  Schweizer Schule

Band (Jahr): 34 (1947)

Heft 17

PDF erstellt am: 29.04.2024

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften. Sie besitzt keine Urheberrechte an
den Inhalten der Zeitschriften. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern.

Die auf der Plattform e-periodica vero6ffentlichten Dokumente stehen fir nicht-kommerzielle Zwecke in
Lehre und Forschung sowie fiir die private Nutzung frei zur Verfiigung. Einzelne Dateien oder
Ausdrucke aus diesem Angebot kbnnen zusammen mit diesen Nutzungsbedingungen und den
korrekten Herkunftsbezeichnungen weitergegeben werden.

Das Veroffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen ist nur mit vorheriger Genehmigung
der Rechteinhaber erlaubt. Die systematische Speicherung von Teilen des elektronischen Angebots
auf anderen Servern bedarf ebenfalls des schriftlichen Einverstandnisses der Rechteinhaber.

Haftungsausschluss

Alle Angaben erfolgen ohne Gewabhr fir Vollstandigkeit oder Richtigkeit. Es wird keine Haftung
Ubernommen fiir Schaden durch die Verwendung von Informationen aus diesem Online-Angebot oder
durch das Fehlen von Informationen. Dies gilt auch fur Inhalte Dritter, die tUber dieses Angebot
zuganglich sind.

Ein Dienst der ETH-Bibliothek
ETH Zirich, Ramistrasse 101, 8092 Zirich, Schweiz, www.library.ethz.ch

http://www.e-periodica.ch



SCHWEIZER
SCHULE

HALBMONATSSCHRIFT
FUR ERZIEHUNG UND UNTERRICHT

Selte
Kind und Gemiit
Von Dr. Joh. Ulr. Maier, Oerlikon . . . . . . . 481
Die padagogischen Rekrutenpriifungen
im Jahre 1946
Von F. X Schatler. Limsenny - - vy e o wn oy, 483
Geschichtsunterricht an Madchenklassen
Noh Agnesvon BlgeseY . . L i A o e 487
Licht
NonSiviaBlumer o0y iy s s R s e 488
Der Lehrausgang
Von WL HBHEr . 0 S e e s g S 489
Zum Lateinunterricht
Von Ake Josephson TR T AR L B SRR 498

(Fortsetzung siehe Riickseite)

Organ der katholischen Schul- und
Erziehungs-Vereinigungen der Schweiz

1. JANUAR 1948 - 34. JAHRGANG Nr.

DRUCK UND VERLAG OTTO WALTER AG OLTEN



INHALT

Exerzitien im St. Franziskus-Haus
in Solothurn Sen RS R N
Zum neuen Lesebuch der 5. Klasse fiir den
- Kanton St. Gallen. Von Johann Schobi
Votum gegen das neue 5. st. gallische Lese-
buch und die Forderungen des Lehrplanes
in bezug auf den Geschichtsunterricht
Von Ernst Vogel
Litterae Latinae S
Unsere Toten: T Hermann Weder, Wattwil
Sitzung des Leitenden Ausschusses .

Seite

488

489

493
500
501
502

Hilfskasse des” katholischen Lehrervereins
der Schweiz 5 G S e
Allgemeiner Schweizerischer Steno-

graphenverein et e S
Aus dem Erziehungsleben in den Kantonen
und Sektiohen .. v oL

Amtliche Mitteilungen des Erziehungs-
departementes des Kantons Wallis .

Unser Schulkind Sy

Ausstellung in der Berner Schulwarte

Maskenkurs Luzern

Biicher

Seite

502

503

503

511
511
511
511
512

Inseratenannahme, Druck und Versand (AdreBanderungen) durch Verlag Otto Walter A.-G., Olten.
Insertionspreis nach Spezialtarif. (Serienaufirage entsprechende ErmaBigung.)

Die «Schweizer Schule» erscheint am 1. und 15. jedes Monats.

Abonnementspreis halbjahrlich Fr. §.50 (Postcheckkonto Vb 92); bei der Post bestellt jGhrlich Fr. 13.20.
Ausland Portozuschlag. Bestellungen an den Verlag.

Beitrage, Mitteilungen und Nachrichten fir den allgemeinen Teil, ebenso alle Besprechungsexem-
plare an den Hauptschriftleiter Dr. J. Niedermann, Prof., Immensee, Tel. 6.13.46.

Fir die Rubrik «Volksschule»: Johann Schobi, Lehrer, GoBau (St. Gallen), Tel. 8.56.82.

For die Rubrik «Mittelschule»: Dr. A. Vonlanthen, Prof., Collége St. Michel, Fribourg.

For die Rubrik «Lehrerin und weibliche Erziehung»: Silvia Blumer, Lehrerin, Magenwil (Aarg.).

Fur die Rubrik <Religionsunterricht»: Franz Birkli, Prof., Bahnhofstr. 15, Luzern, Tel. 2.80.29.

RedaktionsschluB am 4. und 21. des Monats. — Postcheck der Schriftleitung VII 1268, Luzern,

Jugendbibliotheken
Schulbibliotheken

® Lieferungen
@ Erganzungen
@ Beratungen

Langjéhrige Erfahrung

Buchhandlung JOSEF VON MATT s STANS
Vorziigliche Referenzen

Tel. (041) 671 16

HOLZGESCHNITZTE KRUZIFIXE - MADONNEN-FIGUREN

}lnt. PBchermann, K

B€l DER HOFKIRCHE - LUZERN



	...

