

Zeitschrift: Schweizer Schule
Herausgeber: Christlicher Lehrer- und Erzieherverein der Schweiz
Band: 34 (1947)
Heft: 17

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 26.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

SCHWEIZER SCHULE

HALBMONATSSCHRIFT FÜR ERZIEHUNG UND UNTERRICHT

	Seite
Kind und Gemüt Von Dr. Joh. Ulr. Maier, Oerlikon	481
Die pädagogischen Rekrutenprüfungen im Jahre 1946 Von F. X. Schaller, Luzern	483
Geschichtsunterricht an Mädchenklassen Von Agnes von Segesser	487
Licht Von Silvia Blumer	488
Der Lehrausgang Von W. Hörler	489
Zum Lateinunterricht Von Ake Josephson	498
(Fortsetzung siehe Rückseite)	

**Organ der katholischen Schul- und
Erziehungs-Vereinigungen der Schweiz**

1. JANUAR 1948

34. JAHRGANG Nr.

17

DRUCK UND VERLAG OTTO WALTER AG OLten

INHALT

	Seite		Seite
Exerzitien im St. Franziskus-Haus		Hilfskasse des katholischen Lehrervereins	
in Solothurn	488	der Schweiz	502
Zum neuen Lesebuch der 5. Klasse für den		Allgemeiner Schweizerischer Steno-	
Kanton St. Gallen. Von Johann Schöbi	489	graphenverein	503
Votum gegen das neue 5. st. gallische Lese-		Aus dem Erziehungsleben in den Kantonen	
buch und die Forderungen des Lehrplanes		und Sektionen	503
in bezug auf den Geschichtsunterricht		Amtliche Mitteilungen des Erziehungs-	
Von Ernst Vogel	493	departementes des Kantons Wallis . . .	511
Litterae Latinae	500	Unser Schulkind	511
Unsere Toten: † Hermann Weder, Wattwil	501	Ausstellung in der Berner Schulwarte . . .	511
Sitzung des Leitenden Ausschusses	502	Maskenkurs Luzern	511
		Bücher	512

Inseratenannahme, Druck und Versand (Adressänderungen) durch Verlag Otto Walter A.-G., Olten.
Insertionspreis nach Spezialtarif. (Serienaufträge entsprechende Ermäßigung.)

Die «Schweizer Schule» erscheint am 1. und 15. jedes Monats.

Abonnementspreis halbjährlich Fr. 6.50 (Postcheckkonto Vb 92); bei der Post bestellt jährlich Fr. 13.20.
Ausland Portozuschlag. Bestellungen an den Verlag.

Beiträge, Mitteilungen und Nachrichten für den **allgemeinen Teil**, ebenso alle Besprechungsexemplare an den Hauptschriftleiter Dr. J. Niedermann, Prof., Immensee, Tel. 6.13.46.

Für die Rubrik «**Volksschule**»: Johann Schöbi, Lehrer, Goßau (St. Gallen), Tel. 8.56.82.

Für die Rubrik «**Mittelschule**»: Dr. A. Vonlanthen, Prof., Collège St. Michel, Fribourg.

Für die Rubrik «**Lehrerin und weibliche Erziehung**»: Silvia Blumer, Lehrerin, Mägenwil (Aarg.).

Für die Rubrik «**Religionsunterricht**»: Franz Bürkli, Prof., Bahnhofstr. 15, Luzern, Tel. 2.80.29.

Redaktionsschluß am 6. und 21. des Monats. — Postcheck der Schriftleitung VII 1268, Luzern.



Jugendbibliotheken

Schulbibliotheken

- Lieferungen
- Ergänzungen
- Beratungen

Buchhandlung JOSEF VON MATT / STANS

Langjährige Erfahrung Tel. (041) 6 71 16 Vorzügliche Referenzen

HOLZGESCHNITZTE KRUZIFIXE · MÄDONNEN-FIGUREN

Ant. Achermann, Kirchenbedarf
BEI DER HOFKIRCHE - LUZERN